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1 Úvod

V současné době jsou lidské zdroje jedním z nejcennějších bohatství každé organizace,

proto nabývá na významu oblast řízení lidských zdrojů, která se stává jednou

z klíčových činností každého manažera. Konkrétně oblast motivace a stimulace

zaměstnanců je velice důležitou součástí prosperity organizace, jelikož je úzce svázána

s pracovním výkonem a s celkovým přístupem zaměstnanců ke své profesi. Spokojený

a motivovaný zaměstnanec je nejen loajální ke svému zaměstnavateli, ale záleží mu také

na společných hodnotách, cílech, fungování organizace a vztazích, které kolem sebe

buduje.

Přesycenost moderní doby znesnadňuje zaměstnavateli nastavit takový motivační

a stimulační systém, kterým by uspokojil své pracovníky. V minulosti atraktivní

benefity se stávají samozřejmou součástí a standardem.

Každý zaměstnanec má jiné priority, jiný životní styl, jiné nastavení mysli a jiný přístup

k životu i ke své práci. Proto je velice důležité, aby zaměstnavatel vnímal a neustále

monitoroval potřeby zaměstnanců. Po zaměstnancích je požadována flexibilita a stejně

flexibilní by měli být i jejich zaměstnavatelé. Organizace nikdy nedospěje do stádia

dokonalosti, ale dokonalosti se lze alespoň přiblížit.

Stálicí mezi nástroji stimulace a motivace zaměstnanců jsou finanční prostředky, lidstvo

však dospělo do fáze, kdy „jen“ peníze nestačí. Zaměstnanci začínají dávat přednost

rozvoji, vzdělání, vztahům na pracovišti a uvědomují si i důležitost sebe sama a svých

potřeb. Potřebují cítit sounáležitost s organizací a zaujímat stejné postoje a hodnoty, aby

si mohli svého zaměstnavatele vážit a být hrdí na to, že jsou součástí organizace.

Efektivně a kvalitně nastavený motivační a stimulační systém je výhrou nejen pro

zaměstnance, ale také pro zaměstnavatele, který investicí do svých zaměstnanců

investuje především do budoucnosti organizace.

Cílem diplomové práce je analyzovat současný motivační systém ve vybrané organizaci

a na základě preferencí a názorů zaměstnanců, které plynou z dotazníkového šetření

a z rozhovorů se zaměstnanci, navrhnout taková zlepšení, která by zvýšila jejich

motivaci, pracovní výkon a upevnila vztah mezi nimi a organizací.
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2 Literární rešerše

2.1 Řízení lidských zdrojů

V současném podnikatelském prostředí, ve kterém pod neustálým tlakem globalizace

roste konkurence, nejsou klíčovým nástrojem konkurenceschopnosti technologie,

moderní a výkonná technika, finanční prostředky či kvalitní strategie, ale především

efektivní a motivovaní zaměstnanci, což potvrzuje také studie realizovaná v roce 2007

společností Deloitte a Economist Intelligence Unit, ve které 85 % respondentů potvrdilo

zásadní vliv lidských zdrojů na konkurenceschopnost podniku. (Horváthová, 2010)

Dvořáková a kol. (2007) také zmiňuje, že někteří zaměstnavatelé považují své

zaměstnance za zdroj budoucích hodnot, jelikož dokáží produkty nebo služby

společnosti diferencovat pomocí inovací. Výstupy společnosti se stávají pro zákazníka

unikátními a zaměstnanec pro společnost jedinečným intelektuálním kapitálem, který

vyžaduje efektivní řízení.

Personální řízení označuje procesy týkající se řízení lidských zdrojů podniku. Jestliže

jsou pro podnik klíčovým zdrojem zaměstnanci, je také personální řízení jednou

z nejdůležitějších oblastí managementu podniku.

Armstrong (2007) definuje řízení lidských zdrojů jako: „strategický a logicky

promyšlený přístup k řízení toho nejcennějšího, co organizace mají - lidí, kteří

v organizaci pracují a kteří individuálně i kolektivně přispívají k dosažení cílů

organizace“.

Na to, jak jsou důležití zaměstnanci pro podnik, také poukazují Barney a Wright (1998)

ve svém výzkumu důležitosti lidských zdrojů pro konkurenceschopnost podniku.

Dotázali se zakladatele a výkonného ředitele jedné z nejúspěšnějších High-Tech

společností na světě na důležitost lidských zdrojů pro podnik. Ředitel jim odpověděl:

„Které myslíte? Jestliže myslíte funkci manažera HR, neboli jak my nazýváme big HR,

tak ten pro podnik nemá velkou hodnotu. Pokud ale myslíte lidi ve společnosti, což

nazýváme little hr, tak ti nad nimi zaujímají extrémně důležitou pozici.“ (Barney,

Wright, 1998)
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2.2 Personální činnosti a funkce

Podle Dvořákové a kol. (2007) přispívá personální útvar k realizaci cílů v oblasti řízení

lidských zdrojů. Jedná se především o tyto činnosti:

 administrativně-správní,

 koncepční, metodické a analytické,

 poradenské.

Dále má personální útvar několik funkcí, které slouží k efektivnímu řízení lidských

zdrojů. Dle Vebera (2000) se jedná o:

Plánování pracovníků

Plánování velikosti a struktury budoucích pracovních sil, tak aby byl zajištěn efektivní

chod organizace. Pro zajištění chodu organizace mohou být využity zdroje vnější (nábor

a získávání nových pracovníků) nebo zdroje vnitřní (zvyšování kvalifikace, vnitřní

výběr pracovníků pro vedoucí funkce)

Získávání a výběr pracovníků

Získávání informací o povaze pracovních míst. Na základě analýz pracovních míst jsou

tvořeny požadavky na dovednosti a schopnosti budoucích zaměstnanců a konkrétní

způsob jejich získávání.

Hodnocení pracovníků a jejich výkonu

Hodnocení zaměstnanců a jejich pracovního výkonu je důležitou složkou motivačního

systému, kterou musí zvládnout každý vedoucí pracovník a je také důležité pro efektivní

způsob rozmisťování pracovníků.

Hodnocení práce a popis pracovních míst

Velice specializovaná činnost v podobě určování kvalifikačních a dalších nároků

na danou pracovní pozici. Jejím výstupem je tzv. hodnota práce, která ve srovnání

s jinými činnostmi, vyjadřuje relativní míru náročnosti, kvalifikační předpoklady a míru

odpovědnosti na danou pracovní pozici.
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Podnikové vzdělávání

Vzdělávání a rozvoj zaměstnanců sloužící k rozšiřování jejich kvalifikace, schopností

a dovedností pro budoucí cíle organizace a neustále se měnící podmínky okolí

organizace.

Odměňování

Jedním z nejtěžších úkolů personálního útvaru je řízení mezd a platů zaměstnanců tak,

aby byli zaměstnanci platovým ohodnocením stimulováni a docházelo k jejich

spravedlivému ohodnocení.

Dalším úkolem v oblasti odměňování je zpracování mzdového systému tak, aby

zahrnoval tzv. mzdotvorné faktory, kterými jsou:

 hodnota práce,

 mimořádné pracovní podmínky,

 pracovní výkon a chování při práci,

 tržní cena práce.

Dále je do systému odměňování zahrnuto řízení zaměstnaneckých benefitů a dodatečné

odměňování zaměstnanců v podobě např. dalšího vzdělávání, služebního telefonu

a dalších peněžních i nepeněžních odměn.

Bezpečnost práce, pracovní podmínky a ochrana zdraví

Vysoce specializovaná činnost, která má vliv na spokojenost zaměstnanců, jejich

výkonnost, psychiku i zdravotní stav.

2.3 Historie a současný pohled na řízení lidských zdrojů

Jako každá vědní disciplína se také koncepce řízení lidských zdrojů v průběhu dob

měnila. Vznikaly teoretické modely koncepce řízení lidských zdrojů až po současnou

podobu řízení lidských zdrojů, která má svá specifika.

Organizace řízení lidských zdrojů se měnila postupně se změnou pohledu na roli

zaměstnance v organizaci.

2.3.1 Vývojové etapy řízení lidských zdrojů

Dle Šikýře (2014) můžeme pozorovat tři vývojové etapy řízení lidských zdrojů.
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Personální administrativa

Vznikala na počátku 20. století a pracovníci byli bráni pouze jako pracovní síla. Hlavní

otázka personální práce: Jak je zaměstnávat?

Personální řízení

Vznikalo v polovině 20. století. V tomto období byli pracovníci bráni již jako

konkurenční výhoda podniku. Hlavní otázka personální práce: Jak je využívat?

Řízení lidských zdrojů

Formovalo se na konci 20. století a na tomto principu funguje do současnosti. Lidské

zdroje jsou brány jako unikátní bohatství podniku a hlavní otázkou personalistů je: Jak

je rozvíjet?


[…]


b) Spíše ano

c) Málokdy

d) Vůbec ne

12. Cítíte se být přetížen/a Vašimi pracovními úkoly?

a) Rozhodně ano

b) Spíše ano

c) Málokdy

d) Vůbec ne

13. Naplňuje Vás Vaše práce?

a) Rozhodně ano

b) Spíše ano

c) Málokdy

d) Vůbec ne

14. Jste spokojen/a se současným systémem pracovní docházky?

a) Ano

b) Ne

c) Pokud ne, uveďte prosím důvod:

15. V případě, že jste akademický pracovník, čerpáte tvůrčí volno (flexi day)?

a) Ano

b) Ne

c) Pokud ano, uveďte prosím počet hodin/týden:

16. V případě, že jste akademický pracovník, seřaďte prosím následující
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činnosti od nejvíce naplňující po nejvíce demotivující (1- nejvíce naplňující, 4 –

nejvíce demotivující)?

a) Vědecko-výzkumná činnost

b) Pedagogická činnost

c) Řídící a organizační činnost

d) Administrativní činnost

Prosím stručně popište, proč je pro Vás daná činnost nejvíce demotivující:

 Pracovní prostředí

17. Jak jste spokojen/a s vybavením a zázemím Vašeho pracoviště (prosím

ohodnoťte jako ve škole: 1 – naprosto spokojen/a, 5 – naprosto nespokojen/a)?

a) Technické vybavení

b) Hygienické vybavení

18. Prosím stručně uveďte, co byste na svém pracovišti uvítali (co se týká

zázemí a vybavení pracoviště)?

19. Jak je pro Vás důležitá pracovní atmosféra a vztahy na pracovišti?

a) Velice důležitá

b) Důležitá

c) Málo důležitá

d) Nedůležitá

20. Jak hodnotíte vztahy na pracovišti?

a) Výborné

b) Velmi dobré

c) Dobré

d) Dostatečné

e) Nedostatečné

21. Jak často jsou na Vašem oddělení organizovány teambuildingové akce?

a) Nikdy

b) 1x za rok

c) 2-4x za rok

d) Více než 4x za rok

22. Účastníte se pravidelně těchto akcí?
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a) Ano

b) Ne

23. Účastníte se těchto akcí dobrovolně, ze svého vlastního zájmu?

a) Ano

b) Ne

 Vzdělávání, rozvoj, příležitosti

24. Je na Vaší pozici požadováno zvýšení kvalifikace?

a) Ano

b) Ne

25. Studujete v současné době?

a) Ano

b) Ne

26. Jste Vaším nadřízeným podporován/a v oblasti Vašeho vzdělávání a

rozvoje?

a) Ano

b) Ne

27. Uveďte prosím, jaké vzdělávací kurzy či semináře jsou Vám v současné

době nabízeny zaměstnavatelem:

28. Jsou tyto kurzy či semináře hrazeny zaměstnavatelem?

a) Ano

b) Ne

29. Uveďte prosím, jaké kurzy, semináře či vzdělávací akce byste uvítali v

organizaci?

30. Domníváte se, že by Vám uvedené vzdělávací kurzy či semináře pomohli

zlepšit či zvýšit pracovní výkon?

a) Ano

b) Ne

31. Máte na své současné pozici možnost kariérního růstu?

a) Ano

b) Ne

95

32. Setkal/a jste se již se syndromem vyhoření?

a) Ano, osobně

b) Ano, u svého kolegy

c) Ne

 Odměňování a benefity

33. Prosím označte, zda souhlasíte s následujícími tvrzeními.

a) Vaše finanční ohodnocení pokládáte za úměrné Vaší pracovní pozici.

b) Výsledek hospodaření ústavu má vliv na Vaše finanční ohodnocení.

c) Vaše finanční ohodnocení je ovlivněno Vaším výkonem.

d) Finanční ohodnocení zaměstnanců na Vašem oddělení je spravedlivé.

e) Jsem spokojen/a se svým současným finančním ohodnocením.

34. Uveďte prosím benefity, o kterých víte, že je Vaše organizace nabízí:

35. Uveďte prosím benefity, které využíváte:

36. Mají na Vás tyto benefity stimulační účinek (motivují Vás k vyššímu

pracovnímu výkonu nebo jinak pociťujete jejich pozitiva)? Jsou pro Vás stále

atraktivní?

a) Ano

b) Ne

37. Seřaďte prosím benefity dle osobních preferencí (1 - nejvýznamnější, 7 -

nevýznamný).

a) Odměny a prémie

b) Placené volno

c) Příspěvek na rekreaci, péči o zdraví, kulturu a tělovýchovu

d) Příspěvek na penzijní připojištění

e) Kulturní a sportovní akce organizované zaměstnavatelem

f) Služební telefon

38. Uveďte prosím benefity, které byste ve Vaší organizaci uvítali (sick days,

vzdělávací kurzy, příspěvek na dovolenou, příspěvek na dopravu, služební telefon,

…):
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 Shrnutí

39. Uveďte prosím cokoliv, co pro Vás v rámci organizace představuje nejvíce

demotivační a frustrující faktor:

40. Uveďte prosím cokoliv, co je pro Vás v rámci podniku největším hnacím

motorem neboli motivačním faktorem:

 Osobní informace

41. Vaše pohlaví.

a) Žena

b) Muž

42. Váš věk.

a) 20-30 let

b) 31-40 let

c) 41-50 let

d) 51 a více let

43. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání.

a) Středoškolské

b) První stupeň vysokoškolského vzdělání (Bc.)

c) Druhý stupeň vysokoškolského vzdělání (Ing., Mgr.)

d) Doktorské

e) Docent

44. Vaše pracovní zařazení.

a) THP

b) AP

c) AP – vedoucí katedry

45. Jak dlouho jste zaměstnancem organizace?

a) Méně než 1 rok

b) 1-3 roky

c) 3-5 let

d) 5 a více let