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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka: Tématicky velmi zajímavá práce,zejména pro personální specialisty větších
společností.Praktické využití závěrů práce předpokládá zkušenosti v práci s lidmi.
2. Logická struktura práce 1.5
Poznámka: Nastínění problému, odkazy na čerpanou literaturu a tvorba logických závěrů je
složena přehledně a posuzovatel nemá problém se v tématu orientovat.
3. Naplnění cíle práce 2.0
Poznámka: Dle názoru oponenta bylo cílů práce dosaženo.
4. Metodický postup 1.5
Poznámka: Zpracování od teoretických východisek po vyhodnocení práce institucionální
analýzou nelze z formálního hlediska vytknout nedostatky.
5. Hodnocení teoretického a/nebo praktického přínosu práce 2.0
Poznámka: Teoretická východiska jsou rozpracována do detailu,praktické využití by bylo
třeba přizpůsobit více faktorům oboru, kterému se předmětná společnost věnuje.Více bych
věnoval pozornost zmíněné kvalifikační dohodě.
6. Práce s literaturou 1.5
Poznámka: Použití literatury odpovídá stupni vzdělání a předpokládanému přehledu
absolventa.
7. Formální stránka 1.5
Poznámka: Zpracované práci nelze vytknout po stránce formální,mluvnické a stylistické
podstatné nedostatky.

Závěr

Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Diplomová práce je zpracovaná na velmi vysoké úrovni. Autorka zvolila tradiční strukturu práce, tj.
rozdělení na teoretickou a praktickou část. Vzhledem k tématu práce je nutné ocenit, že teoretické
východiska jsou stručné, ale maximálně obsažné a představují potřebný základ pro analytické a
návrhové části

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1.Rozveďte možnosti využití kvalifikační dohody při zvyšování vzdělávání THP pracovníků.Jakým
způsobem by byla ochráněna investice zaměstnavatele do vzdělání
např. při použití doložky v pracovní smlouvě o zákazu konkurence.
2.Lze vaše výsledky práce aplikovat na společnosti bez ohledu na počet zaměstnanců.U jaké
struktury společnosti se předpokládá nutnost užití těchto analýz a
postupů co do počtu zaměstnanců nebo způsobu jejich řízení.
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